
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 21 del 17/06/2019

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E 
COMPATIBILITA' - CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 
SINDACO E CONSIGLIERE COMUNALE ED EVENTUALI  
SURROGHE – GIURAMENTO SINDACO

OGGETTO:

L'anno duemiladiciannove, addì diciassette del mese di giugno alle ore 19:00, presso 
la Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Marco Monesi il Consiglio 
Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

GOTTARDI BELINDA1 X

TARTARINI FABIO2 X

PARESCHI ANDREA3 X

BONVICINI STEFANIA4 X

ROSSI STEFANO5 X

FERRONI GRETA6 X

VALLESE GAIA7 X

RANOCCHIA CARLO8 X

GIROTTI MICHELE9 X

CAPPELLI ELISABETTA10 X

TROIANO DANIELE11 X

MUSOLINO ALESSANDRO12 X

GRASSI GIOVANNI13 X

LEPORATI GIOVANNI14 X

MONESI MARCO15 X

VOLTA DANIELA16 X

CAVALLARI ANDREA17 X

PRESENTI:  16 ASSENTI:  1

Sono presenti gli Assessori: DE PAOLI LUCA, GURGONE PAOLO, GIANNERINI 
BARBARA, CAVALIERI MATTEO, BOCCIA RAIMONDO.

Il Consigliere Anziano, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Vicesegretario Comunale  Roberto Zanella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 17/06/2019 
 

OGGETTO: 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' - 

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE COMUNALE 
ED EVENTUALI  SURROGHE – GIURAMENTO SINDACO 

 
Premesso che l’art 40 del D. lgs 18/08/2000 n. 267  stabilisce che “… Nei comuni 

con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima  seduta,  è convocata  dal  Sindaco 
ed e' presieduta dal consigliere anziano  fino  alla  elezione del Presidente del Consiglio. La 
seduta prosegue  poi sotto la presidenza del Presidente del Consiglio per la comunicazione  
dei  componenti  della  giunta  e  per  gli  ulteriori adempimenti.  E' consigliere anziano 
colui che ha ottenuto la maggior cifra  individuale  ai  sensi  dell'articolo  73  con  
esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati 
consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo articolo 73…” 

 
Assume la presidenza del Consiglio il sig. Marco Monesi quale Consigliere Anziano 

 
Il Consigliere Anziano riferisce che: 

− a norma dell'art. 41 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali”, nella seduta immediatamente successiva alle 
elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti a norma del titolo III, capo I del Testo Unico sopracitato e dichiarare la 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste;  

− l’Ufficio centrale, in data 28 maggio 2019, ha proceduto alla proclamazione del 
Sindaco eletto e dei consiglieri comunali, come risulta dal verbale trasmesso alla 
Segreteria comunale in data 28/05/2019 Prot. 14682; 

− ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570, i risultati dell'elezione sono stati resi 
noti mediante Prot. 15221 del 04/06/2019 e pubblicazione all’albo pretorio n. 642 
del 04/06/2019, ed affissione di manifesti in altri luoghi pubblici;  

− ai Consiglieri eletti è  stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle 
relative notifiche in atti; 

− né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale né  successivamente 
sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti; 

−  la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in 
narrativa; 

 
Il Consigliere Anziano comunica quindi che  

− il sig. Boccia Raimondo, candidato per la lista “PD- Partito Democratico”  è stato 
nominato assessore con decreto sindacale n. 7  del 4 giugno 2019,, situazione che ai 
sensi dell’art. 63 del D. Lgs 267/2000 fa venire meno la carica di consigliere 
comunale sussistendo incompatibilità all’assunzione dei due ruoli nei comuni con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti;  

− al posto del sig. Boccia subentra per surroga il sig. Stefano Rossi; 
 

Il Consigliere Anziano dà quindi lettura del nominativo del candidato proclamato 
eletto alla carica di Sindaco e  precisa che ai sensi dell’art. 50 comma 11, del D.Lgs. 18-8-
2000, n. 267, il Sindaco deve prestare davanti al consiglio comunale, nella seduta di 
insediamento, il giuramento di osservare lealmente la costituzione italiana; 
 
Ritenuto di dover procedere al predetto adempimento invitando la Sindaca a pronunciare 
la seguente formula di giuramento: “giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 17/06/2019 
 
 
Udito il giuramento pronunciato ad alta voce dalla Sindaca, ed un suo breve  discorso di 
saluto,  il consigliere procede alla lettura dell'elenco dei Consiglieri risultanti per effetto 
della proclamazione  dell'Ufficio centrale elettorale  e della successiva surrogazione; 
 

 Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del settore  “Affari Generali 
e Servizi Istituzionali”, in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla presente deliberazione, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge su nr. 16 consiglieri 
presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

1) di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei 
seguenti Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 26 
maggio 2019: 

 

G e n e r a l i t à 

 

Lista 

Sindaco  

Gottardi Belinda   

Partito Democratico 

Monesi Marco Partito Democratico 

Volta Daniela Partito Democratico 

Pareschi Andrea Partito Democratico 

Bonvicini Stefania Partito Democratico 

Tartarini Fabio Partito Democratico 

Ferroni Greta Partito Democratico 

Rossi Stefano Partito Democratico 

Grassi Giovanni Bene in Comune 

Vallese Gaia Bene in Comune 

Ranocchia Carlo Bene in Comune 

Girotti Michele Bene in Comune 

Cavallari Andrea Lega Fratelli D’Italia 

Leporati Giovanni Lega Fratelli D’Italia 

Cappelli Elisabetta Lega Fratelli D’Italia 

Troiano Daniele Movimento 5 Stelle 

Musolino Alessandro Movimento 5 Stelle 

 

2) il presente atto, su proposta del Consigliere Anziano e con voti favorevoli unanimi, 
resi in forma palese, viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

==========  

 

 
Udito il giuramento pronunciato ad alta voce dalla Sindaca, il Consiglio  
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 17/06/2019 
 

DA ATTO  

 
che la Sindaca, Belinda Gottardi nata a Bologna in data 8 marzo 1970  ha pronunciato 
dinnanzi al consiglio comunale la seguente formula di giuramento: “giuro di osservare 
lealmente la Costituzione Italiana”. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 17/06/2019

SEGRETERIA GENERALE, PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, GARE E CONTRATTI

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' - 
CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE 
COMUNALE ED EVENTUALI  SURROGHE – GIURAMENTO SINDACO

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ZANELLA ROBERTO

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 07/06/2019



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 17/06/2019

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' - 
CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE 
COMUNALE ED EVENTUALI  SURROGHE – GIURAMENTO SINDACO

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL VICESEGRETARIO COMUNALEIL CONSIGLIERE ANZIANO

Letto, approvato e sottoscritto

 MONESI MARCO ZANELLA ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-06-21T11:12:56+0200
	Roberto Zanella


		2019-06-21T15:38:43+0200
	Marco Monesi




